УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛОМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(Коломенское РУО)
      Приказ

 20.09.2013

           № 432

Об исполнении письма Министерства

образования Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», в целях исполнения письма Министерства образования Московской области от 19.09.2013 № 12159-11/07,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений Коломенского муниципального района:

1.1. исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников образовательных учреждений на мероприятия по содержанию, ремонту муниципальных образовательных учреждений и обеспечение образовательного процесса;
1.2. довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников информацию о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований физических и юридических лиц, обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых  средств;
1.3 обеспечить размещение данной информации в образовательных учреждениях.

2. Установить руководителям образовательных учреждений персональную ответственность за оказание платных дополнительных образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств, за информирование родителей (законных представителей) по данному вопросу.

3.   Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования

администрации Коломенского

муниципального района

             Е.И.Рыбкина
Родительский комитет собирает средства в пользу школы

Правовая основа пожертвований
Образовательное учреждение вправе привлекать дополнительные финансовые средства за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц.
Это установлено Законом РФ  «Об образовании», Гражданским кодексом РФ, Уставом ОУ.

При этом массовый сбор средств со всех родителей компетентными органами может быть признан незаконным. В  письме Минобрнауки России от 28 января 2011 г. № СМ-66/08 «О минимизации коррупционных проявлений в системе общего образования…» отмечено, что взимание с родителей учащихся денежных средств на охрану общеобразовательных учреждений, их материально-техническое оснащение, проведение ремонта, приобретение методлитературы педагогам через родительские комитеты не должно носить принудительного характера.
Родители могут вносить денежные средства на нужды учреждения только добровольно.

Если родители учащихся действительно добровольно жертвуют свои деньги учреждению, то при сборе средств рекомендуется оформлять письменный договор пожертвования, в котором обязательно указывается на какие цели должны идти  пожертвования.
Задокументированная на бумаге форма передачи денег за подписью дарителя в большинстве случаев будет подтверждением их целевого характера и обоснованием их добровольной передачи для контролирующих и проверяющих органов.

Учет поступивших средств

Если родительский комитет собрал средства на нужды школы (конечно, при условии добровольного внесения средств), считается, что получателем пожертвованных денежных средств является именно образовательное учреждение (не родительский комитет).

Помните: не может быть представитель родительского комитета и подотчетным лицом образовательного учреждения, через которое деньги будут поступать в кассу.

Во-первых, подотчетными лицами являются только штатные работники.

Во-вторых, это просто не предусмотрено бюджетным законодательством.

Не предусмотрены бухгалтерские записи, которые позволили бы отразить рассматриваемую ситуацию в учете с участием родительского комитета как «посредника» и в Инструкции по применению Единого плана счетов.

Следовательно, денежные средства образовательным учреждением наиболее целесообразно принять от каждого из родителей и только на основании заключенного договора пожертвования или личного заявления физического лица (юридического).
Согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации ( приказ Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 190н), рассматриваемые доходы относятся на статью 180 КОСГУ «Прочие доходы».
Средства могут поступить через банковский (лицевой) счет учреждения.

В этом случае даритель должен представить учреждению банковскую квитанцию (или иной документ). На ее основании, а также на основании выписки из лицевого счета бухгалтер сделает соответствующие записи в учете по поступлению денежных средств.

ПОМНИТЕ:
Даритель имеет право потребовать от администрации учреждения отчет о том, куда, когда, сколько потрачено денег (или оформлено ли надлежашим образом имущество, которое было подарено учреждению (через Комитет по управлению имуществом администрации Коломенского района).